Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1603
São Borja, Quinta-feira, 04 de abril de 2024

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 20.487, DE 4 DE ABRIL DE 2024

Exonera,  a  pedido,  Edson Damião de
Melo  Ribas,  a  contar  desta  data,  do
cargo  em  comissão  de  Secretário
Municipal  da Cultura, Turismo, Esporte
e Lazer – SMCTEL.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição legal que é conferida pelo artigo 50,
inciso II, da Lei Orgânica do Município;

Considerando o pedido da parte interessada, protocolado sob o nº 8043/24;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, Edson Damião de Melo Ribas, a contar desta
data, do cargo em comissão de Secretário  Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer –
SMCTEL – nível hierárquico CC-1, nomeado pelo Decreto nº 19.899, de 5 de abril de 2023.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 4 de abril de 2024.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

____________________________________________________________________________

Publicado  no  diário  oficial  do  Município  de  São
Borja – DOESB Edição 1603, em  04.04.2024.
(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1603
São Borja, Quinta-feira, 04 de abril de 2024

________________

DECRETO Nº 20.488, DE 4 DE ABRIL DE 2024

Exonera, a pedido, João Carlos Reolon,
a contar de 5 de abril de 2024, do cargo
em  comissão  de  Secretário  Municipal
de Educação – SMEd.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição legal que é conferida pelo artigo 50,
inciso II, da Lei Orgânica do Município;

Considerando o pedido da parte interessada, protocolado sob o nº 8076/24;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, João Carlos Reolon, a contar de 5 de abril de
2024, do cargo em comissão de Secretário Municipal de Educação – SMEd – nível hierárquico
CC-1, nomeado pelo Decreto nº 16.950, de 2 de janeiro de 2017.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 4 de abril de 2024.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.
_____________________________________________________________________

Publicado  no  diário  oficial  do  Município  de  São
Borja – DOESB Edição 1603, em  04.04.2024.
(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1603
São Borja, Quinta-feira, 04 de abril de 2024

________________

SAÚDE
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício  Mariense,  no  2751,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  88.489.786/0001-01,
representado  pelo  Prefeito,  Eduardo  Bonotto,  torna  público,  para  conhecimento  dos
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal
de Saúde.

Objeto:  Aquisição de material de expediente para ser utilizado na Conferência Municipal
da  Saúde  de  São  Borja,  etapa  Municipal  da  4ª  Conferência  Nacional  de  Gestão  do
Trabalho e da Educação na Saúde.
Descrição do objeto:

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Caneta exferografica azul, caixa com 50un cx 5

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 72 horas a
contar desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail portalcomprassms@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone (55)
3431-1669 ramal 221.

____________________________________________________________________

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1603
São Borja, Quinta-feira, 04 de abril de 2024

________________

SMPOP
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa Emergencial de Licitação nº 28/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de material gráfico para divulgação das campanhas
referentes  ao  Mosquito  Aedes  Aegypti,  devido  ao  grande  aumento  de  sua  proliferação  e  consequentemente  as  doenças  que  ele
transmite. Contratada: SILVA & SEHN LTDA, inscrita no CNPJ n° 92.945.153/0001-20. Base legal: Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal n°
14.133/2021. Valor: R$ 2.955,00 (dois mil, novecentos e cinquenta e cinco reais). Rubrica: 10 4 10 301 157 2092 3.3.3.9.0.39.00.00.00
1621 0000. São Borja - RS, 03 de abril de 2024. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

____________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 31/2024/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação
escolar,  a  serem  distribuídos  nas  Escolas  Municipais  de  Ensino  Fundamental,  Educação  Infantil  e  o  EJA.  Origem:  CHAMADA
PÚBLICA/PNAE Nº 02/2024. Contratado: SÉRGIO ROBALO SOUTO, inscrito no CPF nº 913.962.630-04. Valor total: R$ 3.760,00 (três
mil, setecentos e sessenta reais). Data de assinatura: 05 de março de 2024. São Borja, 03 de abril de 2024. Eduardo Bonotto – Prefeito.

_____________________________________________________________________________________________________________

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa Emergencial de Licitação nº 32/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de bomba submersa de alta pressão destinada para a
localidade  de  Vila  Brites.  Contratada:  ELETROMIS  CONSTRUTORA  DE  REDES  ELÉTRICAS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  n°
95.823.779/0001-51. Base legal: Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal n° 14.133/2021. Valor: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).
Rubrica: 13 2 17 511 118 2191 3.4.4.9.0.52.00.00.00 1500 0000 (Reduz. 1502). São Borja - RS, 03 de abril de 2024. Caroline Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento.

_____________________________________________________________________________________________________________

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa Emergencial de Licitação nº 33/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Contratação de empresa especializada para organização de uma
das  etapas  dos  festejos  carnavalescos,  desfile  de  Carnaval  de  Rua  do  ano  de  2024,  devido  ao  Pregão  Eletrônico  nº
002/2024/DCL/SMPOP restar fracassado. O evento está previsto para o dia 06/04/2024 na avenida Venâncio Aires. Contratada: LUIZ
CARLOS DRUZIAN, inscrito no CNPJ n° 07.454.456/0001-70. Base legal: Artigo 75, inciso III, alínea “a”, da Lei Federal n° 14.133/2021.
Valor: R$ 39.145,00 (trinta e nove mil, cento e quarenta e cinco reais). Rubrica: 11 3 23 695 120 2204 3.3.3.9.0.39.00.00.00 1500 0001.
São Borja - RS, 03 de abril de 2024. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.
_____________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie:  Contrato de número 46/2024/DCL/SMPOP. Objeto:  Contratação de empresa especializada para organização de uma das
etapas dos festejos carnavalescos, desfile de Carnaval de Rua do ano de 2024, devido ao Pregão Eletrônico nº 002/2024/DCL/SMPOP
restar  fracassado.  O  evento  está  previsto  para  o  dia  06/04/2024  na  avenida  Venâncio  Aires.  Origem:  Dispensa  de  Licitação  nº
33/2024/SMPOP/DCL. Contratado: LUIZ CARLOS DRUZIAN ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS LTDA, inscrito no CNPJ n° 07.454.456/0001-
70. Valor total: R$ 39.145,00 (trinta e nove mil, cento e quarenta e cinco reais). Data de assinatura: 03 de abril de 2024. São Borja, 03 de
abril de 2024. Eduardo Bonotto – Prefeito.

_____________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie:  Contrato  de  número  154/2023/DCL/SMPOP.  Objeto:  Contratação  do  Serviço  Nacional  de  Aprendizagem  Comercial  –
SENAC/RS para ministrar Curso de capacitação aos monitores da Casa da Acolhida de boas práticas nas áreas de educação e saúde
conforme cronograma sugerido na proposta comercial, para uma turma única de até 30 (trinta) servidores, com carga horária total de 30
(trinta)  horas.  Origem:  Dispensa  de  Licitação  nº  42/2023/SMPOP/DCL.  Contratada:  SERVIÇO  NACIONAL DE  APRENDIZAGEM
COMERCIAL –  SENAC,  inscrita  no  CNPJ n°  03.422.707/0001-84.  Valor  total:  R$  9.300,00  (nove  mil  e  trezentos  reais).  Data  de
assinatura: 06 de março de 2024. São Borja, 03 de abril de 2024. Eduardo Bonotto – Prefeito.

_____________________________________________________________________________________________________________

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO 01
Pregão Eletrônico n° 05/2024/DCL/SMPOP. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Aquisição de materiais e
equipamentos destinados à Casa de Acolhida Municipal, a fim de atender na integralidade o projeto “Casa mais Acolhedora – II Edição”
aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONDICA. Data da sessão: 17/04/2024, às 08h30min.
Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser obtidas
através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428.
São Borja, RS, 03/04/2024. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.
_____________________________________________________________________________________________________________

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1603
São Borja, Quinta-feira, 04 de abril de 2024

________________

FAZENDA

   RESOLUÇÃO Nº 01/2024
             Dispõe sobre a aprovação da Programação de
Emendas  Parlamentares  Enviadas  para  Deliberação  do
Conselho;

O  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de  São  Borja/RS, no  uso  da

competência que lhe confere a Lei nº 8742/1993 (LOAS) e a Lei municipal nº 5.507, de 16
de  Maio  de  2019,  considerando  a  ata  nº  463/2024  da  reunião  ordinária  realizada  dia
02/04/2024. Resolve:

Art. 1°- Fica aprovado por unanimidade pelos conselheiros a Programação das seguintes
emendas parlamentares Enviada para Deliberação do Conselho:
UF: RS
Esfera: MUNICIPAL
Município: SAO BORJA
Parlamentar: Pompeo de Mattos
Porte: MÉDIO
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ: 14.058.707/0001-63
Tipo do Recurso: EMENDA
Situação da Programação: Programação Enviada para Deliberação do Conselho
Nivel de Proteção: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS
Número da Programação: 431800220240003
Funcional Programática: 08.244.5131.219G.0043
Valor da Programação: R$ 100.000,00
Nº Emenda: 202436660008
Número Processo SEI: Não Possui

Lista de Unidade Vinculadas a Programação:

Nome da
Unidade

CNPJ GND Valor Indicado Endereço

Asilo  São
Vicente  de
Paula

87.581.195/000
1-99 3 - CUSTEIO R$ 100.000,00

Avenida Julio Trois Passo Nº 1660
CEP 97670000

UF: RS
Esfera: MUNICIPAL
Município: SAO BORJA
Parlamentar: Pedro Westphalen
Porte: MÉDIO
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ: 14.058.707/0001-63

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1603
São Borja, Quinta-feira, 04 de abril de 2024

________________

Tipo do Recurso: EMENDA
Situação da Programação: Programação Enviada para Deliberação do Conselho
Nivel de Proteção: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS
Número da Programação: 431800220240001
Funcional Programática: 08.244.5131.219G.0043
Valor da Programação: R$ 200.000,00
Nº Emenda: 202441680004
Número Processo SEI: Não Possui

Lista de Unidade Vinculadas a Programação:

Nome da
Unidade

CNPJ GND Valor Indicado Endereço

Asilo  São
Vicente  de
Paula

87.581.195/00
01-99 3 - CUSTEIO R$ 200.000,00

Avenida  Julio  Trois  Passo  Nº  1660  CEP
97670000

UF: RS
Esfera: MUNICIPAL
Município: SAO BORJA
Parlamentar: Zucco
Porte: MÉDIO
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ: 14.058.707/0001-63
Tipo do Recurso: EMENDA
Situação da Programação: Programação Enviada para Deliberação do Conselho
Nivel de Proteção: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS
Número da Programação: 431800220240002
Funcional Programática: 08.244.5131.219G.0043
Valor da Programação: R$ 500.000,00
Nº Emenda: 202444840013
Número Processo SEI: Não Possui

Lista de Unidade Vinculadas a Programação:

Nome da
Unidade

CNPJ GND Valor
Indicado

Endereço

Asilo  São
Vicente  de
Paula

87.581.195/00
01-99

3  -
CUSTEIO

R$
500.000,00

Avenida  Julio  Trois  Passo  Nº  1660  CEP
97670000

UF: RS
Esfera: MUNICIPAL
Município: SAO BORJA
Parlamentar: AFONSO HAMM
Porte: MÉDIO
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ: 14.058.707/0001-63
Tipo do Recurso: EMENDA
Situação da Programação: Programação Enviada para Deliberação do Conselho
Nivel de Proteção: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1603
São Borja, Quinta-feira, 04 de abril de 2024

________________

Número da Programação: 431800220240004
Funcional Programática: 08.244.5131.219G.0043
Valor da Programação: R$ 100.000,00
Nº Emenda: 202420980009
Número Processo SEI: Não Possui

Lista de Unidade Vinculadas a Programação:

Nome da
Unidade

CNPJ GND Valor Indicado Endereço

apae 90.791.922/00
01-57

3 - CUSTEIO R$ 100.000,00 João  José  de  Oliveira  Freitas  Vila
Cabeleira Nº 620 CEP 97670000

UF: RS
Esfera: MUNICIPAL

Município: SAO BORJA

Parlamentar: Pompeo de Mattos

Porte: MÉDIO

Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ: 14.058.707/0001-63

Tipo do Recurso: EMENDA

Situação da Programação: Programação Enviada para Deliberação do Conselho

Nivel de Proteção: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS

Número da Programação: 431800220240005

Funcional Programática: 08.244.5131.219G.0043

Valor da Programação: R$ 100.000,00

Nº Emenda: 202436660008

Número Processo SEI: Não Possui

Lista de Unidade Vinculadas a Programação:

Nome da
Unidade

CNPJ GND Valor
Indicado

Endereço

apae 90.791.922/00
01-57

3 - CUSTEIO R$
100.000,00

João José de Oliveira Freitas Vila Cabeleira Nº
620 CEP 97670000

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja/RS, 02 de Abril de 2024.

José Antonio da Silva Ribeiro
                                                                   Presidente do CMAS